20222022..77..1818 星期一星期一 责任编辑责任编辑：：曾曾 晶晶

0404 特别报道特别报道

根据石首市委宣传部《关于印发<石首市“石首楷模”评选活动实施方案>的通知》（石宣发〔2020〕5号）精神，经“石首楷模”评选委员会组织评审，并征求相关部门意见，2022年上半
年“石首楷模”上榜人物（共8人）揭晓，现予以公布。

弘扬社会主义核心价值观

20222022年上半年年上半年““石首楷模石首楷模””事迹展事迹展
2022年上半年“石首楷模”上榜人物

吴理科，男，1983年 10
月出生，中共党员，石首市应
急管理局综合协调股副股
长、驻石首市横沟市镇挖口
子村工作队第一书记，曾服
役于解放军某部队。2022年
2月6日上午，石首市大垸镇
新沟村上演了惊险而又暖心
的一幕，一辆小货车不慎滑
落河渠中，司机被困车内。
刚刚结束值班值守的吴理科
闻讯赶来，眼看河水已经淹
没车身，他第一时间跳入冰
冷的河水中，几次憋气潜水，
使劲砸开车窗将司机从驾驶
室救出，在群众的帮助下司

机被拉上岸，吴理科立即用
平时学习的救生方法对司机
进行心肺复苏并及时送医，
司机最终转危为安。事后吴
理科才发现自己三根手指
和右腿被玻璃划伤。吴理
科见义勇为的事迹被报道
后，引发广泛关注，拿到奖
金后，吴理科当即为挖口子
村村委会购买了一台彩色
打印机，提高村委会为民服
务的办事效率，助力乡村振
兴。获评荆州市2022年一季
度“荆州楷模”。

（推荐单位：市应急管理
局、横沟市镇）

吴理科 石首市应急管理局综合协调股副股长、

驻石首市横沟市镇挖口子村工作队第一书记

△获评荆州市2022年一季度“荆州楷模”

驻村干部退伍不褪色
寒冬中勇救落水司机

吴理科 陈霞义

周 兰 张亭浩

万洪英 唐 权

周兰，女，1988年1月出
生，群众，石首市笔架山街道
徐家铺社区居民。2022年5
月1日，在界山口街通往长江
大堤上坡路段，一辆摩托车
与白色汽车发生剐蹭，摩托
车上载着的煤气罐突然跌
落，顺着堤路往坡下滚，只见
一道黑色的身影，箭一般从
道路侧面冲过来，正在附近
废品收购站工作的周兰，飞
奔过去稳稳截停了快速翻滚

下坡的煤气罐，避免了一场
因交通事故即将引发的次生
危险。石首“黑衣女侠”的义
举迅速“出圈”，受到了多家
主流媒体的关注。事后不求
名，不求利，周兰将获得的奖
金全部捐出。她说：“我有能
力工作，将这笔钱捐给更需
要的人。”获评荆州市2022年
二季度“荆州楷模”。

（推荐单位：笔架山街道
办事处）

周 兰 石首市笔架山街道徐家铺社区居民

△获评荆州市2022年二季度“荆州楷模”

小身躯蕴藏大能量
飞奔拦下滚落煤气罐

万洪英，女，1953年 10
月出生，群众，石首市横沟市
镇泥港子村村民。作为三个
儿子的母亲，她用自己的一
言一行诠释着什么叫做好母
亲、好婆婆。亲家痛失爱子，
生活无人照顾，她便动员家
人，将亲家接来共同生活，
用自己的善解人意，贤惠善
良将两家人的亲缘系带编

织成一条，共同承担起生活
的重担，同时也共同创造生
活的幸福；她用实际行动教
导子女，涓涓细流汇成大
爱，滋润了整个家庭和村
庄。她是一名质朴的农村
女性，更是一名伟大的母
亲。获评荆州市 2022 年二
季度“荆州楷模”。

（推荐单位：横沟市镇）

万洪英 石首市横沟市镇泥港子村村民

△获评荆州市2022年二季度“荆州楷模”

贤惠善良编织亲缘系带
以柔肩撑起一片天空

陈霞义，男，1949年8月
出生，群众，石首市高基庙镇
三兴村村民。陈霞义的邻居
陈勇患有先天精神二级残
疾，生活难以自理，且伴有严
重的暴力倾向，家里无人照
顾。得知这一情况后，他自
告奋勇，承诺照顾邻居，这一
帮便是数十年。数十年如一
日，没有豪言壮语，没有任何
怨言，只有默默地付出和无

私照顾，陈霞义用无私的爱，
填补了血缘的鸿沟，让亲情
跨越了陌生，让生命中多了
一位亲人，让助人为乐、无私
奉献的精神深入人心。他带
头倡导邻里间互帮互助，营
造起社会文明新风尚，2017
年、2021年被评为村级“十星
文明户”。获评荆州市2022
年一季度“荆州楷模”。

（推荐单位：高基庙镇）

陈霞义 石首市高基庙镇三兴村村民

△获评荆州市2022年一季度“荆州楷模”

义务照顾患病邻居11年
用行动诠释邻里大爱

张亭浩，男，1984年1月
出生，中共预备党员，石首市
测绘地理信息院测绘技术人
员。2022年5月23日，由于
市招商引资100亿重点项目
仙鹤纸业厂区水下地形测量
的需要，张亭浩一行人开展
水下测绘工作，路过一片虾
田时，发现虾田里面的水正
以较大的流速排向旁边的水
沟。张亭浩一行人一时联系
不上虾农，时间紧急，本已精

疲力尽的张亭浩，在确保自
身安全的情况下，让同事三
人用杆子将他慢慢放下水，
他徒手用泥将缺口堵住，保
住了虾农一年的收成。他关
心群众、乐于助人的良好品
质受到当地干部群众的一致
好评，他是党员干部“下基
层、察民情、解民忧、暖民心”
实践活动的鲜活典型。

（推荐单位：市自然资源
和规划局）

张亭浩 石首市测绘地理信息院测绘技术人员

只身堵水口保收成
为民解忧获称赞

唐权，男，1982年7月出
生，中共党员，石首市公安局
团山寺派出所所长。进入警
营二十余年，唐权有二十年
时间耕耘在乡镇派出所。
他在每一个岗位都兢兢业
业，干一行爱一行，钻一行
精一行，处处留下了铿锵的
脚步和闪光的足迹。他牢
记从警初心，从出警、办案
到抗疫、防汛，他始终冲在
第一线，担责于身、履责于

行、尽责于心，他像一把宽
厚的大伞，为人民群众遮风
挡雨。2022年5月25日，全
国公安系统英雄模范立功
集体表彰大会在北京人民
大会堂召开，隆重表彰近五
年来在各项公安工作中作
出突出贡献的先进集体和
个人，唐权荣获“全国优秀
人民警察”称号。

（推荐单位：市公安局、
团山寺镇）

唐 权 石首市公安局团山寺派出所所长

△2022年获评“全国优秀人民警察”

汗水热血显本色
担当无畏铸忠诚

敬
业
奉
献
榜

助
人
为
乐
榜

见
义
勇
为
榜

见义勇为榜

吴理科

周 兰

孝老爱亲榜
万洪英

闵和涛

助人为乐榜
陈霞义

张亭浩

敬业奉献榜
唐 权

诚实守信榜
徐 锋

石首市应急管理局综合协调股副股长驻石首市横沟市镇挖口子村工作队第一书记

石首市笔架山街道办事处徐家铺社区居民

石首市横沟市镇泥港子村村民

石首市高基庙镇津南村村民

石首市高基庙镇三兴村村民

石首市测绘地理信息院测绘技术人员

石首市公安局团山寺派出所所长

石首市天字号瓜蔬土地股份专业合作社理事长

闵和涛 徐 锋

闵和涛，男，1951年8月
出生，群众，石首市高基庙镇
津南村村民。其妻于2001年
3月因中风导致左边躯体瘫
痪，面对没有一点生活自理
能力的老伴，照顾妻子生活
起居的担子落在了他的肩
上。自从妻子生病后，他很
少外出走亲访友。为了防止
生褥疮，他每天总是要给妻
子多次擦洗身体，处理大小

便，把妻子收拾得干干净
净。除了操持一些家务，他
总是一直陪着妻子，说说话、
按按摩，经常推着老伴出去
转一转。闵和涛 21年如一
日，不离不弃、细心照料，用
实际行动诠释了“相濡以沫”
的含义，成为当地广为流传
的一段佳话。获评荆州市
2022年一季度“荆州好人”。

（推荐单位：高基庙镇）

闵和涛 石首市高基庙镇津南村村民

△获评荆州市2022年一季度“荆州好人”

21载照顾瘫痪妻子
用爱诠释人间亲情

徐锋，男，1989年5月出
生，中共党员，石首市天字号
瓜蔬土地股份专业合作社理
事长。合作社创办初期，由
于贫困户看不到市场经济的
风险，价高时普遍惜售，结果
遭遇瓜价从2块多一斤陡降
到5毛一斤的价格波动。面
对这突如其来的变化，徐锋
来不及考虑太多，决定以 6
毛一斤履约收瓜，贫困户心
头的阴霾一扫而空，而他整
整亏本 13万多元。尽管遭
遇了亏损，但他的努力没白

费，通过这件事让贫困户们
学会了科学种植以及规避
市场风险，对他也更加信
任。凭借着讲诚信，合作社
签约单不断，效益也越来越
好。2018 年至 2021 年间，
他带动本地及周边县市开
展瓜蔬种植15000亩，辐射
带动贫困户 693户，贫困人
口1984人，有效助力乡村振
兴。曾获“全国农村青年致
富带头人”“湖北省优秀农
村实用人才”。

（推荐单位：团市委）

徐 锋 石首市天字号瓜蔬土地股份专业合作社理事长

△2022年获评“湖北省青年五四奖章”

讲诚信舍本保民利
巧经营带民奔富路

孝
老
爱
亲
榜

诚
实
守
信
榜

石首新闻石首新闻